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예산확정일자 2022-02-09 예산액 561,737,000 

용성초등학교 회계  세입·세출 예산서  

추경4회 예산구분 : 

예산 총칙 

제2021학년도 용성초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 세입 · 세출 각각 552,349,000원을 세입 · 세출 각각 561,737,000원으로 한다. 
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회계연도 : 2021 

예산구분 : 추경4회 

학 교 명 : 용성초등학교 (단위 : 천원) 

예산구분 경정예산액 기정예산액 

비교증감 

예산액 증감률(%) 

추경4회 561,737 552,349 9,388 1.7 

세입 세출 

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%) 

이전수입 지방교육자치단체이전수입 9,478 545,081 97 인적자원 운용 -1,643 81,060 14.4 

이전수입 기타이전수입 0 100 0 학생복지/교육격차 해소 -211 23,497 4.1 

자체수입 학부모부담수입 -90 8,651 1.5 기본적 교육활동 984 41,570 7.4 

자체수입 행정활동수입 0 582 0.1 선택적 교육활동 4,873 129,455 23 

기타수입 전년도이월금 0 7,323 1.3 교육활동 지원 1,870 154,410 27.4 

학교 일반운영 4,202 131,745 23.4 

학교 재무활동 -687 0 0 

세입 세출 예산 총괄 
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2021학년도 세입예산명세서 

예산구분 :  추경4회 (단위 : 천원) 

과   목 
경정 

예산액 

기정 

예산액 
비교증감 산출기초(원) 비고 

장 관 항 목 원가통계비목 

1.이전수입 545,181 535,703 9,478    

 1.지방교육자치단체이전수입 545,081 535,603 9,478    

  1.교육비특별회계전입금수입 545,081 535,603 9,478    

   1.교육비특별회계전입금 545,081 535,603 9,478    

    1.학교운영비전입금 164,868 164,868 0    

    2.목적사업비전입금 342,475 334,817 7,658 
정원외시간제기간제교사 인건비 : -1,285,000 
원 * 1교 = 

-1,285,000  

        
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 2,059,000원  
* 1교 = 

2,059,000  

        
복식수업학급 지원강사 인건비 : -1,369,000원 
 * 1교 = 

-1,369,000  

        
(성립전_4추)맞춤형복지비(상반기) : 600,000 
원 * 1교 = 

600,000  

        측량비 : -220,000원 * 1교 = -220,000  

        
(성립전_4추)기간제교사 퇴직금 : 2,623,000원 
 * 1교 = 

2,623,000  

        
(성립전_4추)유아학비지원금 : 560,000원 * 1 
교 = 

560,000  

        
(성립전_4추)유아학비지원금 : 350,000원 * 1 
교 = 

350,000  

        
(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원 
 * 1교 = 

4,340,000  

    3.방과후학교활동비지원금 7,900 7,900 0    

    4.돌봄활동운영비지원금 18,460 18,460 0    

    5.현장체험학습비지원금 1,368 1,368 0    

    6.누리과정비지원금 10,010 8,190 1,820 
(성립전_4추)유아학비 지원금 : 1,820,000원 * 
 1교 = 

1,820,000  

 2.기타이전수입 100 100 0    

  1.기타공공이전수입 100 100 0    

   1.기타공공지원금 100 100 0    

    1.기타공공지원금 100 100 0    

2.자체수입 9,233 9,323 -90    

 1.학부모부담수입 8,651 8,741 -90    

  1.수익자부담수입 8,651 8,741 -90    

   1.급식비 8,651 8,741 -90    

    1.급식비 8,651 8,741 -90 교직원급식비 : -90,820원*1회= -90,000  

 2.행정활동수입 582 582 0    
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2021학년도 세입예산명세서 

예산구분 :  추경4회 (단위 : 천원) 

과   목 
경정 

예산액 

기정 

예산액 
비교증감 산출기초(원) 비고 

장 관 항 목 원가통계비목 

  1.사용료및수수료 18 18 0    

   1.사용료및수수료 18 18 0    

    1.사용료 18 18 0    

  2.기타행정활동수입 564 564 0    

   1.이자수입 338 338 0    

    1.이자수입 338 338 0    

   2.기타행정활동수입 226 226 0    

    1.기타행정활동수입 226 226 0    

3.기타수입 7,323 7,323 0    

 1.전년도이월금 7,323 7,323 0    

  1.순세계잉여금 7,323 7,323 0    

   1.순세계잉여금 7,323 7,323 0    

    1.순세계잉여금 7,323 7,323 0    

세입합계 561,737 552,349 9,388    
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2021학년도 세출예산명세서 

예산구분 :  추경4회  (단위 : 천원) 



 

사업 
경정 

예산액 

기정 

예산액 

비교 

증감 
산출기초(원) 

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목 

1.인적자원 운용 81,060 82,703 -1,643   

 1.기타 교직원보수 78,945 80,588 -1,643   

  1.교직원대체인건비 78,945 80,588 -1,643   

   1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 78,945 80,588 -1,643   

    1.기간제교원인건비 78,945 80,588 -1,643 시간외수당및연차수당 : -874,000원*1회= -874,000 

        
(목)복식학급지원강사인건비 :  
-1,327,000*1회= 

-1,327,000 

        
(목)복식학급지원강사법정부담금 :  
-42,000원*1회= 

-42,000 

        
(성립전_4추)(목)복식학급지원강사맞춤형 
복지비 : 300,000원*2명= 

600,000 

 2.교직원 복지 및 역량강화 2,115 2,115 0   

  1.교직원연수 889 889 0   

   1.[초]직무연수 750 750 0   

    1.교직원복지비 750 750 0   

   2.[초]자율연수 139 139 0   

    1.운영수당 0 0 0   

    2.교직원복지비 139 139 0   

  2.교직원복지 1,226 1,226 0   

   1.[초]동호회지원 1,226 1,226 0   

    1.교직원복지비 1,226 1,226 0   

2.학생복지/교육격차 해소 23,497 23,708 -211   

 1.급식 관리 10,240 10,451 -211   

  1.학교급식운영 10,240 10,451 -211   

   1.[초]급식운영비 1,589 1,710 -121   

    1.일반수용비 360 360 0   

    2.연료비 1,229 1,350 -121 가스비 : -121,000원*1회= -121,000 

   2.[초]비조리교급식비 8,651 8,741 -90   

    1.전출금 8,651 8,741 -90 교직원급식비전출 : -90,000원*1회= -90,000 

 2.보건관리 8,909 8,909 0   

  1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,615 1,615 0   
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2021학년도 세출예산명세서 

예산구분 :  추경4회  (단위 : 천원) 



 

사업 
경정 

예산액 

기정 

예산액 

비교 

증감 
산출기초(원) 

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목 

   1.[초]보건실운영 1,215 1,215 0   

    1.교육운영비 200 200 0   

    2.학생복지비 1,015 1,015 0   

   
2.[국고][초]흡연예방금연실천학교

운영 
400 400 0   

    1.교육운영비 400 400 0   

  2.학교환경위생관리 7,294 7,294 0   

   1.[초]먹는물관리 1,554 1,554 0   

    1.일반수용비 1,554 1,554 0   

   2.[초]공기질측정 880 880 0   

    1.일반수용비 880 880 0   

   3.[초]방역관리 1,860 1,860 0   

    1.일반수용비 1,510 1,510 0   

    2.비품구입비 350 350 0   

   4.[초]소규모학교열화상카메라지원 3,000 3,000 0   

    1.비품구입비 3,000 3,000 0   

 3.학생복지 4,348 4,348 0   

  1.교육복지우선 3,500 3,500 0   

   1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0   

    1.학생복지비 3,500 3,500 0   

  2.학생복지운영 848 848 0   

   1.[초]학생교과서구입 848 848 0   

    1.교육운영비 848 848 0   

3.기본적 교육활동 41,570 40,586 984   

 1.교과 활동 34,407 33,423 984   

  1.교과활동지원 2,728 2,728 0   

   1.[초]학습준비물구입 640 640 0   

    1.학습준비물 640 640 0   

    2.비품구입비 0 0 0   
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2021학년도 세출예산명세서 

예산구분 :  추경4회  (단위 : 천원) 



 

사업 
경정 

예산액 

기정 

예산액 

비교 

증감 
산출기초(원) 

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목 

   2.[초]교사용교과서(지도서)구입 273 273 0   

    1.교육운영비 273 273 0   

   3.[초]보결수업관리 825 825 0   

    1.운영수당 825 825 0   

   4.[초]기초학력지도 990 990 0   

    1.운영수당 990 990 0   

    2.교육운영비 0 0 0   

  2.과학 교과활동 1,024 1,794 -770   

   1.[초]교과운영 94 94 0   

    1.교육운영비 94 94 0   

   2.[초]학습준비물지원 930 1,700 -770   

    1.교육운영비 930 1,700 -770 
실헙실습기자재 및 재료구입비 : -770,000 
원*1회= 

-770,000 

  3.체육 교과활동 1,785 1,785 0   

   1.[초]교과운영 310 310 0   

    1.교육운영비 310 310 0   

   2.[초]학교스포츠클럽활동(목) 800 800 0   

    1.교육운영비 800 800 0   

   3.[초]수상안전교육 675 675 0   

    1.교육운영비 675 675 0   

  4.외국어 교과활동 3,332 3,332 0   

   1.[초]교과운영 142 142 0   

    1.교육운영비 142 142 0   

   2.[초]외국어강사 1,440 1,440 0   

    1.교육운영비 1,440 1,440 0   

   3.[초]학생영어동아리운영 1,750 1,750 0   

    1.교육운영비 700 700 0   

    2.도서구입비 1,050 1,050 0   

  5.유치원 교과활동 24,038 22,284 1,754   
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2021학년도 세출예산명세서 

예산구분 :  추경4회  (단위 : 천원) 



 

사업 
경정 

예산액 

기정 

예산액 

비교 

증감 
산출기초(원) 

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목 

   1.[유]교과운영 22,771 20,978 1,793   

    1.일반수용비 500 500 0   

    2.운영수당 100 100 0   

    3.교육운영비 18,717 16,927 1,790 졸업앨범제작 : 180,000원*1회= 180,000 

        학급교육활동비 : 39,060원*5명= 196,000 

        교육용학습재료구입 : -421,690원*1종= -421,000 

        영역별교구 : 140,900원*1회= 141,000 

        독서활성화지원 : -306,450원*1종= -306,000 

        토너및복사지등소모품구입 : 8,000원*1종= 8,000 

        선물및운영물품구입 : 633,940원*1회= 634,000 

        
(성립전_4추)체험학습교육활동비 :  
280,000원*2회= 

560,000 

        
(성립전_4추)체험학습교육활동비 :  
280,000원*2회= 

560,000 

        체험학습교육활동비 : -39,600원*1회= -39,000 

        차량임차료 : -96,000원*1회= -96,000 

        입학(졸업)식 선물구입 : -286,300원*1종= -286,000 

        
입학(졸업)식 운영물품구입 : 257,250원*2 
종= 

515,000 

        신학기용품 : -204,840원*1종= -204,000 

        환경정리용품구입 : 18,770원*1종= 19,000 

        
방학중 방과후과정운영 급식비(학기중,학 
년말 포함) : -231,780원*1종= 

-231,000 

        
(성립전_4추)방학중 방과후과정운영 급식 
비(학기중,학년말 포함) : 56,000원*10회= 

560,000 

    4.학생복지비 220 220 0   

    5.일반업무추진비 50 50 0   

    6.비품구입비 3,184 3,181 3 칼라복합기 : 2,970원*1종= 3,000 

   2.[유]학습준비물지원 687 726 -39   

    1.학습준비물 687 726 -39 
학습준비물(과학, 미술 등) : -39,180원*1 
종= 

-39,000 

   3.[유]책꾸러미지원비 280 280 0   

    1.교육운영비 280 280 0   

   4.[유]2학기 학교방역비 추가 300 300 0   
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예산구분 :  추경4회  (단위 : 천원) 



 

사업 
경정 

예산액 

기정 

예산액 

비교 

증감 
산출기초(원) 

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목 

    1.교육운영비 300 300 0   

  6.정보교과활동 1,500 1,500 0   

   1.[초]AI 교육 교구구입지원 1,500 1,500 0   

    1.교육운영비 1,500 1,500 0   

 2.창의적 체험활동 7,163 7,163 0   

  1.자율활동 4,840 4,840 0   

   1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0   

    1.학생복지비 1,560 1,560 0   

   2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0   

    1.교육운영비 1,500 1,500 0   

   3.[초]학교특색사업 1,680 1,680 0   

    1.교육운영비 1,680 1,680 0   

   4.[초]다문화체험 100 100 0   

    1.운영수당 100 100 0   

  2.현장체험학습활동 1,868 1,868 0   

   1.[초]현장학습 1,868 1,868 0   

    1.교육운영비 1,868 1,868 0   

  3.동아리활동 455 455 0   

   1.[초]동아리활동 455 455 0   

    1.학생복지비 455 455 0   

4.선택적 교육활동 129,455 124,582 4,873   

 1.방과후학교 운영 104,421 99,548 4,873   

  1.방과후학교운영 9,132 9,132 0   

   1.[초]특기적성교육 1,232 1,232 0   

    1.운영수당 850 850 0   

    2.교육운영비 12 12 0   

    3.기간제직원법정부담금 370 370 0   

   2.[초]농어촌방과후학교운영 7,900 7,900 0   
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기정 

예산액 
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증감 
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    1.운영수당 5,694 5,694 0   

    2.교육운영비 2,006 2,006 0   

    3.목적사업업무추진비 200 200 0   

  2.돌봄교실운영 45,131 43,072 2,059   

   1.[초]돌봄교실운영 22,516 22,516 0   

    1.운영수당 12,400 12,390 10 (목)프로그램강사비 : 10,000원*1회= 10,000 

    2.교육운영비 9,116 9,126 -10 (목)교재교구구입 : -10,000원*1종= -10,000 

    3.비품구입비 1,000 1,000 0   

   2.[초]돌봄전담사운영 22,615 20,556 2,059   

    1.무기계약직원인건비 20,870 18,811 2,059 
(성립전_4추)(목)돌봄전담사인건비 :  
2,059,000원*1식= 

2,059,000 

    2.맞춤형복지비 550 550 0   

    3.무기계약직원법정부담금 1,195 1,195 0   

  3.유치원방과후과정운영 50,158 47,344 2,814   

   1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 6,607 6,181 426   

    1.기간제교원인건비 1,481 1,481 0   

    2.기간제직원인건비 5,126 4,700 426 
3세대하모니자원봉사인건비 : 426,000원*1 
명= 

426,000 

   
2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 

운영 
8,675 7,625 1,050   

    1.운영수당 3,648 3,648 0   

    2.교육운영비 2,493 1,973 520 
(성립전_4추)학생간식및재료구입 :  
160,000원*2회= 

320,000 

        
(성립전_4추)학생간식및재료구입 :  
100,000원*2회= 

200,000 

    3.학습준비물 642 492 150 
(성립전_4추)(목)학습준비물(과학,미술) : 
 75,000원*2회= 

150,000 

    4.학생복지비 1,892 1,512 380 
(성립전_4추)방학중 중식비 : 38,000원*10 
회= 

380,000 

   
3.[유]유치원 시간제기간제교사 인

건비 
34,876 33,538 1,338   

    1.기간제교원인건비 31,297 29,959 1,338 
(목)시간제기간제교사 인건비 :  
-1,285,000원*1명= 

-1,285,000 

        
(성립전_4추)(목)시간제기간제교사 퇴직금 
 : 2,623,000원*1명 = 

2,623,000 

    2.맞춤형복지비 680 680 0   

    3.기간제교원법정부담금 2,899 2,899 0   

 2.독서활동 19,034 19,034 0   
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  1.독서활동운영 19,034 19,034 0   

   1.[초]도서구입 3,582 3,582 0   

    1.도서구입비 3,582 3,582 0   

   2.[초]도서관운영 3,922 3,922 0   

    1.교육운영비 322 322 0   

    2.비품구입비 3,600 3,600 0   

   3.[초](목)책꾸러미지원비 480 480 0   

    1.교육운영비 480 480 0   

   4.[초]도서관 책 소독기 지원사업 5,050 5,050 0   

    1.비품구입비 5,050 5,050 0   

   5.[초]도서관 장서 확충 지원사업 6,000 6,000 0   

    1.도서구입비 6,000 6,000 0   

 3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0   

  1.창의교육운영 6,000 6,000 0   

   1.[초]인공지능교육 선도학교운영 6,000 6,000 0   

    1.운영수당 900 900 0   

    2.여비 600 600 0   

    3.교육운영비 3,900 3,900 0   

    4.목적사업업무추진비 600 600 0   

5.교육활동 지원 154,410 152,540 1,870   

 1.교무업무 운영 4,390 3,670 720   

  1.교무학사운영 4,390 3,670 720   

   1.[초]교무학사운영 700 700 0   

    1.교육운영비 700 700 0   

   2.[초]교육활동홍보 750 750 0   

    1.교육운영비 750 750 0   

   3.[초]입학식 및 졸업식 220 220 0   

    1.교육운영비 220 220 0   
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   4.[초]교육과정평가 1,100 1,100 0   

    1.일반수용비 0 0 0   

    2.여비 1,100 1,100 0   

   5.[초]환경정리 1,220 500 720   

    1.일반수용비 500 500 0   

    2.비품구입비 720 0 720 학생사물함 등 : 360,000원*2종= 720,000 

   6.[초]학교로찾아가는실행연수 400 400 0   

    1.운영수당 220 220 0   

    2.교육운영비 100 100 0   

    3.목적사업업무추진비 80 80 0   

 2.생활지도운영 30 30 0   

  1.학생생활상담지도 30 30 0   

   1.[초]학생생활지도 운영 30 30 0   

    1.운영수당 0 0 0   

    2.교육운영비 30 30 0   

 3.연구학교 운영 21,300 21,300 0   

  1.연구학교운영 21,300 21,300 0   

   1.[초]어울림학교운영 9,300 9,300 0   

    1.교육운영비 8,650 8,650 0   

    2.목적사업업무추진비 650 650 0   

   2.[초]솜리골마을학교운영 8,000 8,000 0   

    1.교육운영비 8,000 8,000 0   

   3.[초]맞춤형학습지원학교 4,000 4,000 0   

    1.교육운영비 4,000 4,000 0   

 4.학습지원실 운영 28,700 27,900 800   

  1.정보화실운영 28,700 27,900 800   

   1.[초]학교정보화지원 28,700 27,900 800   

    1.일반수용비 1,200 1,200 0   
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    2.교육운영비 2,200 2,200 0   

    3.비품구입비 25,300 24,500 800 컴퓨터실 수납장 : 800,000원*1회= 800,000 

 5.교육여건 개선 99,990 99,640 350   

  1.교육환경개선 99,990 99,640 350   

   1.[초]과학실환경개선사업 40,000 40,000 0   

    1.일반수용비 11,084 11,084 0   

    2.비품구입비 28,916 28,916 0   

   2.[유]유치원무선환경구축 4,640 4,640 0   

    1.일반수용비 940 940 0   

    2.비품구입비 3,700 3,700 0   

   3.[초]1학년 교실 공간혁신 사업 30,000 30,000 0   

    1.일반수용비 30,000 30,000 0   

   4.[초]영어체험교실 현대화 사업 25,350 25,000 350   

    1.일반수용비 11,800 11,800 0   

    2.비품구입비 13,550 13,200 350 냉난방기구입 : -575,000원*1회= -575,000 

        
전자칠판 및 수납장 구입 : 925,000원*1회 
= 

925,000 

6.학교 일반운영 131,745 127,543 4,202   

 1.학교기관 운영 26,400 25,783 617   

  1.부서기본운영 16,507 15,390 1,117   

   1.[초]교장실운영 6,957 6,870 87   

    1.일반수용비 132 100 32 간행물구독료 : 32,000원*1회= 32,000 

    2.여비 2,055 2,000 55 관내외출장여비 : 54,400*1회= 55,000 

    3.일반업무추진비 1,770 1,770 0   

    4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0   

   2.[초]행정실운영 2,520 2,190 330   

    1.일반수용비 1,030 730 300 
사무용품 및 운영물품 구입 : 300,000원*1 
회= 

300,000 

    2.기타공공요금 60 60 0   

    3.여비 1,430 1,400 30 관내외출장여비 : 29,940원*1회= 30,000 
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   3.[초]교무부운영 7,030 6,330 700   

    1.일반수용비 800 500 300 사무용품구입 : 300,000원*1회= 300,000 

    2.여비 4,000 3,600 400 관내외출장여비 : 40,000원*10회= 400,000 

    3.일반업무추진비 2,230 2,230 0   

  2.병설유치원기본운영 9,893 10,393 -500   

   
1.[유]유치원 공공요금 및 제세공

과금 
1,602 1,602 0   

    1.전기요금 1,602 1,602 0   

   2.[유]유치원 시설장비유지 7,691 8,191 -500   

    1.일반수용비 7,691 8,191 -500 방역소독비 : -250,000원*2회= -500,000 

   3.[유]유치원운영 600 600 0   

    1.여비 400 400 0   

    2.일반업무추진비 200 200 0   

 2.시설 장비 유지 103,545 99,960 3,585   

  1.학교시설장비유지 103,545 99,960 3,585   

   1.[초]공공요금및제세공과금 15,400 15,400 0   

    1.전기요금 8,500 8,500 0   

    2.상하수도료 1,560 1,560 0   

    3.기타공공요금 5,340 5,340 0   

   2.[초]연료비 0 316 -316   

    1.연료비 0 316 -316 냉난방용기기유류비 : -316,000원*1회= -316,000 

   3.[초]시설관리용역 6,836 7,136 -300   

    1.일반수용비 6,836 7,136 -300 오수정화조청소비 : -300,000원*1회= -300,000 

   4.[초]시설일반관리 28,926 28,845 81   

    1.일반수용비 24,846 24,765 81 소수선비 : 595,000원*1회= 595,000 

        시설소모품구입 : -514,000원*1회= -514,000 

    2.비품구입비 4,080 4,080 0   

   5.[초]당직관리 2,796 2,796 0   

    1.일반수용비 2,796 2,796 0   
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   6.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0   

    1.무기계약직원인건비 17,504 17,504 0   

    2.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0   



 

   7.[초]시설관리원인건비 24,745 20,405 4,340   

    1.기간제교원인건비 23,078 18,738 4,340 
(성립전_4추)(목)인건비 : 4,340,000원*1 
명= 

4,340,000 

    2.맞춤형복지비 550 550 0   

    3.기간제직원법정부담금 1,117 1,117 0   

   8.[초]학교용지 지적측량 5,696 5,916 -220   

    1.일반수용비 5,696 5,916 -220 (목)지적측량비 : -220,000원*1회= -220,000 

 3.학교운영 협력 1,800 1,800 0   

  1.학교운영위원회운영 600 600 0   

   1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0   

    1.일반업무추진비 600 600 0   

  2.학부모협력 1,200 1,200 0   

   1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0   

    1.일반수용비 1,200 1,200 0   

    2.여비 0 0 0   

7.학교 재무활동 0 687 -687   

 1.예비비 0 687 -687   

  1.예비비 0 687 -687   

   1.[초]예비비 0 687 -687   

    1.예비비 0 687 -687 예비비 : -687,000원*1회= -687,000 

세출합계 561,737 552,349 9,388  
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